כמעט כל אדמו"רי גליציה היו נגד הפילוג, ובנו של החת"ס, ר' שמעון סופר אב"ד דקראקא זצ"ל, שרצה להעביר את הפילוג בגליציה ויסד חברת "מחזיקי הדת", נכשל במשימתו עקב התנגדות הבאה משני הצדדים שהוזכרו. אבל עלינו לדעת: הפילוג בהונגריה השתרע רק על השטח הדתי, אבל אחדות היהדות לא נפגמה עקב הפילוג. כבר החוק ההונגרי משנת 1871 (תרל"א) מדגיש שכאן מדובר בשני פלגי דת בתוך אומה מאוחדת. ומעולם לא התכוונו מתכנני ומבצעי הפילוג לחלק את האומה הישראלית בתור שכזו לשני חלקים. המחלוקת נסבה בעיקר על איזה בסיס לארגן את הקהילות. תביעת החרדים היתה שהקהילות צריכות להתארגן על בסיס השו"ע, ושהרב לא יהיה "פקיד" הקהילה, אלא מרא דאתרא, שהחלטותיו בעניני דת מחייבות את הגהלת הקהילה.

למשקף מן "החוק" על יהדות החרדית בארץ הונגריה נדמה תמיד כאילו יהדות זו עשויה מעור אחד, חטיבה אחת

בעוד שנים אחדות — בשנת תשכ"ט — ימלאו מאה שנים להתארגנותה של היהדות החרדית (האורתודוכסית) שבהונגריה במסגרת ארגונית עצמאית. ארגון זה הוקם כתוצאת "הפילוג" המפורסם — ה"מהולל/המושמן". שבו התפלגה יהדות ארץ זו לשני פלגים: הפלג החרדי והפלג ה"מתקדם" (הפלג השלישי, הקהילות שלא הצטרפו לשני הפלגים האחרים ונקראו בשם "סטטוס קבו", על שם שנשארו במתכונתם הראשונה, היו מועטות, ועד שנת תרפ"ח (1928) בכלל לא התארגנו, ובסופו של דבר נגרפו לפלג החפשי). כמובן ש"פילוג זה שנכפה על היהדות החרדית לא בא בין לילה. כבר הניח את יסודותיו הרעיוניים מרן החתם סופר, כמו שימצא את זה הקורא בתשובותיו בענין הרפורמה (שו"ת החת"ס חלק ו' סי' פ"ד—צ"ו), שבהם תיאר את קוי מלחמתו נגד המתחדשים.

כל מי שידע קלושה לו בהגותו ובמפעליו של רשר הירש, ישאל בדין: היתכן? אותו רשר הירש, העומד בראש הלוחמים בריפורמה באשכנז, לא חילק כבוד למנהגים ואף לא לאמירת כל נדרי? והרי דוקא אותו קטע בתפילת ישראל שימש אחת המטרות הראשונות למגמות אנשי הריפורמה בשינוי נוסח התפילה, ו„אספת הרבנים“ הראשונה של שוחרי הריפורמה בשנת תר"ד (1844) החליטה לבטלו<sup>9</sup>!

1 טעמי המצוות בספרות ישראל, חלק שני, ירושלים תשט"ו, עמ' 168.

2 Supplementary Remarks etc., *Historia Judaica* X (1948), p. 126.

3 M. Auerbach, *Die Braunschweiger Rabbinerversammlung*, *Jahrbuch der juedisch-literarischen Gesellschaft* XXII.

אם מכנים יהודי דתי בשם "אפיקורס" או "תלמיד מנדלסון" אפשר לכנות יהודי חופשי בשם "נאצי", וכאשר נשרש קריאת "נאצי" אין להתפלא בכלל שמתחילים לצייר סמלי הנאציזם.

זה מה שאמרנו: לכל דבר יש סיבה וגורם.

## תשובות „מראה יחזקאל“ מאת ר' יחזקאל פאנעט זצ"ל

## תולדותיו

רבינו הגאון ר' יחזקאל פאנעט זצ"ל, רבה האחרון של מדינת טרנסילבניה, נולד בעיר ביליץ (שלזיה) בשנת תקמ"ג (1783). אביו ר' יוסף פאנעט, היה איש אמיד ותלמיד-חכם כאחד. ר' יחזקאל למד תורה אצל ר' ברוך פרענקל-תאומים בלייפניק ואצל ר' ליב פישעלס ב"ר מאיר בומסלא בפראג. (הוא ביקר גם בישיבותיהם של ר' אלעזר פלקלס זר' שמואל לנדא). בשנת תקס"ב (1802) נשא לאשה את בתו של הנגיד ר' משה העניך בלינסק. שם למד בקלווין, תחת פיקוחו של רב העיר, ר' מנחם מענדל רובין (אביו של ר' נפתלי צבי הורוויץ מראפשיץ). הוא הסתופף בצלם של אדמו"רים שונים, כגון ר' יעקב יצחק הורוויץ ה"חווה" מלובלין, ר' ישראל ב"ר שבתאי המגיד מקאזניץ. אולם רבו המובהק בחסידות היה ר' מנחם מענדל מרימנוב, אליו נסע לעתים מוזמנות בישובו עדיין בפריסטיק ורשם לעצמו את דברי תורתו. חלק מהם נדפסו בשם „מנחם ציון“ שהופיע לראשונה בטשרנוביץ תרי"א ועוד כ-8 פעמים.

בשנת תקס"ז (1807) נתקבל לרב בעיר אוסטריק (גליציה). בשנת תקע"ג (1813) נבחר לרבה של עיר טערצאל בהונגריה. משם נסע מדי פעם לר' יצחק אייזיק טויב רבה של קאלוב. בשנת תקפ"ב (1822) לוקח אחר כבוד לעיר קארלסבורג וכל מדינת טרנסילבניה. הוא נפטר ביום ד' דחול המועד פסח תר"ה.<sup>1</sup> לאחריו כהן אמנם עוד רב אחד כרב המדינה בטרנסילבניה והוא ר' אברהם פרידמאן, אולם למעשה התרוקנה בשעתו המשרשה הזאת מתכנה. וזאת משתי סיבות: א) ר' אברהם פרידמאן לא היה מקובל על רבני טרנסילבניה כתלמיד-חכם וירא-שמים ולא קיבלו את מרותו וגם לא שיתפו פעולה אתו.

ועוד נשאר לברכה אשר חיבר על י"ב מסכתות ועל ד' [חלקין] ש"ע בכלל ובפרט על [הלכות] גיטין... הובא לבית הדפוס ע"י בן המחבר הצעיר הק' מנחם מענדל בתוך עמי אנכי יושב בק"ק דעעש ואגפ"י יצ"ו... מ.ה.סיגעט, בבית דפוס המשותפת (Maramaroscher Actien Buchdruck.), בשנת ברכת אבי = תרל"ה (1875). [4], קו, [3] דף. 2°.

עם הסכמות ר' חיים הברשטם, צאנו, ב' ויגש תרל"ה; ר' יקותיאל יהודה טייטלבוים, סיגעט, ו' אדר א' תרל"ה. הספר כולל קס"ג תשובות, שאינן מסודרות לפי חלקי השלחן ערוך. אולם בתחילת הספר נדפס מפתח שבו רשומות התשובות לפי סדר השלחן ערוך.

על מועדים (דעעש תרנ"ד); "הספד בגרמנית על מות הקיסר פראנץ הראשון (הערמאנשטאדט 1835) ונוסח עברי נדפס בספר שו"ת "שערי צדק" חלק או"ח לבנו ר' מנחם מענדל פאנעט (מונקאטש תרמ"ד).

6 בישוב איקלאד ישב בתקופה זו מספר יהודים ניכר. בשלוש הערים הסמוכות, קלוינובורג, גערלא ודעש לא היתה ליהודים זכות ישיבה אלא משנת תר"ח (1848) ואילך. מאז הלך והתדלדל הישוב היהודי באיקלאד, אם כי התקיים עד לשואה, והחזיק אפילו רב תופס-ישיבה, אף-על-פי שלא מנה אלא משפחות בודדות.

הקצין ר' מתתיהו" ובעיר גערלאך (סאמאשאצטאד) נודע שהחזקת נקלקלן (סי' קנו—קנו משנת תקצ"ד). כן החזיקו היהודים בחכירה אחוזות של אצילים.